25. *De regno Majoricarum et Balearibus insulis propriis regibus restituendis actum.* — Magna vero contentione inter Philippum regis et Jacobi oratores certatum de restituendo rege Majoricarum Jacobo, alterius Jacobi Aragoni patruo, qui ob belli societatem cum Gallo initam ab Aragoniis regno depulsus fuerat. Cumque negarent Jacobi oratores, ea se auctoritate instructos fuisse, Bonifacius apud Jacobum Aragonium inst⁶ tit⁶, ut patruum restitueret: cumque de valle Aragny disceptarentur, ad cujus jus spectaret, decrevit Pontifex, ut si ante bellum Gallis paruisset, in eorum ditioe permaneret; si bello parta fuisset, mox redderetur: interim dum veritas inquireretur in Pontificia potestate versaretur, ut illius legitimo principi redderetur: deque ea re ad Philippum regem extant Apostolicae litterae⁷ quibus significavit Bonifacius, ejus fratrem jam oratorum opera coram se jure omni in Valentiam, Aragoniam, et Barcinonem cessisse, ut pax confici posset; ac su-

peresse, ut Philippus vallem Aragny Guillelmo cardinali tit. S. Clementis servandam traderet.

26. « Philippo regi Francorum illustri.

« Laetamur in te, fili benedictionis et gratiae, quod de manuum tuarum operibus fructus pacis colligimus, et placidae charitatis dulcedinem probatis effectibus degustamus. Hos quidem fructus talis arbor debet a tura producere, qua genus tuum fide praecelarum, sinceritate praelucens, devotos ad Christum et sanctam Ecclesiam sponsam suam fundatores in orbem quietis amoenae produxit, et zelatores fervidos status prosperi totius fidei Christianae lactavit. Sane pro consummatione prospera tractatus pacis, habiti inter charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliae regem illustrem et Jacobum natum quondam Petri olim regem Aragonum, venerabilis frater noster P. Aurelianensis episcopus, et dilectus filius I. abbas S. Germani de Pratis, tui procuratores et nuntii, et dilecti filii Caroli Alanconis et Valesii comitis fratris tui ex parte vestra, renuntiaverunt nuper in manibus nostris pure et sine conditionis adjunctu, non sine motu consilii, regnis Aragoniae, Valentiae, et comitatui Barilloniae, ac omni juri vobis in illis quomodolibet competenti. Quo fit, ut solulo nodo pacis ejusdem, ad laudem divini honoris et nominis aperta sit via quieti paratior, et eidem regi Siciliae consanguineo vestro debitae compassionis amplexu affectus vester exhibitus amabilis charitatis. Verum cum circa perfectionem pacis ejusdem super facto vallis de Arany anfractus incidere, quam idem Jacobus ad se asserens de jure spectare, petebat sibi restitui; praecipue cum post motam guerram per utriusque parentes ipsius vallis se dicat possessione privatum; iidemque nuntii tui affirmantes contrarium ex adverso, de illius restitutione a vobis potestatem se dicerent non habere; post diversas discussiones et tractatus, ne tanti boni orditum principium per obstaculum hujusmodi interjecti praepedii infeliciter sortiretur eventum, suavit rationabilis cautela consilii, quod caetera pacis capitula per ordinem debitum ponerentur in terminis, et dictae vallis articulus per modum, qui sequitur a censura aequi bonique non devium ponatur in statu, ut dilectus filius noster Guillelmus tit. S. Clementis presbyter cardinalis, quem pro ipsius tractatus executione votiva in ultramontanas partes destinamus ad praesens, celeriter et solerter inquirat de spoliatione seu destitutione vallis ejusdem: et si quidem compererit dictum Jacobum, vel praefatum quondam parentem ipsius post commotionem guerrae jam dictae per clarae memoriae Philippum regem Francorum illustrem tuum genitorem, aut te dictae vallis fore possessione privatos, ipsi Jacobo sine dilationis obstaculo restituatur vallis memoratae possessio, in ea tibi non in forma vel figura iudicii in omnibus dominii jure salvo: si vero de praefata non poterit destitutione constare, ipsa possessio ad te sine dilatione restituta proveniat,